
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 274
13 Φεβρουαρίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 451/50/0020
 Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 2686/478/0020 Α1/ 28.4.2010 

υπουργικής απόφασης εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
για την κατηγορία πράξεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
2010» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνι−
στικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 
στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργεί−
ου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και στον Ενδιάμεσο Φορέα του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικό−
τητα (ΕΦΕΠΑΕ).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθη−
κε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/
22−04−2005).

2. Το Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώ−
νευση των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και 
Ναυτιλίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό 
των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας 
και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς» 
(ΦΕΚ A΄/147/2.6.2011).

3. Το Π.Δ. 110/2011 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ A΄243/11.11.2011).

4. Την με Α.Π. Υ13/24.11.2011 (ΦΕΚ Β 2740/25.11.2011) Από−
φαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη.

5. Την με Α.Π. 15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 
2555/17.12.2008) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης «Αντικατά−
σταση της υπ’ αριθμ. Δ13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 
1502/8.12.2000) κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση 
Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα και 

Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης.

6. Την με Α.Π. 13152/1870/26.3.2010 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 113/ 
29.3.2010) Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουρ−
γού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με 
θέμα: Διορισμός μετακλητού Ειδικού Γραμματέα της 
Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας.

7. Την με αρ. πρωτ. 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας «Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα της Ει−
δικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗ−
ΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους 
των Μονάδων της ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα−
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του 
Κανονισμού 1260/99, (L 210/31.7.2006 σελ. 25−78) όπως 
τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999, (L210/31−7−2006 σελ. 1−11), 
όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

10. Τον Κανονισμό 1828/2006 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του Κανο−
νισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί κα−
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείου και του Ταμείου Συνοχής και του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερεια−
κής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το Ν.3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή 
Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» και ειδικότερα τα άρθρα 3, 4,5 6 
και 7 αυτού (ΦΕΚ 267/τ.Α/03.12.07).

12. Την με αριθ. Ε(2007) 5338/26−10−2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα−

6185



6186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική 
ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις 
Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 ΡΟ001).

13. Την με αρ. C(2007) 5443/5.11.07 απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 
2007GR161PO006).

14. Την με αρ. C(2007) 5337/26.10.07 Απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία − Θράκη (Κωδικός 
CCI 2007GR161PO008).

15. Την με αρ. C(2007) 5332/26.10.07 απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία − Στερεά Ελλάδα −
Ήπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001).

16. Την με αρ C(2007)5439/5.11.07 Απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου (Κω−
δικός CCI 2007GR16UPO002).

17. Το Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και 
ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 
του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 
2007−2013 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/31.03.2010).

18. Την Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρι−
σης με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27−03−2008 (ΦΕΚ 540/
τ.Β/27.03.08), όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε 
φορά.

19. Την με Α.Π. ΥΠΟΙΟ 46680/ΕΥΣ 6517/13.10.2008 κοινή 
υπουργική απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχεί−
ρισης για πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007−2013 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματι−
κότητα» όπως τροποποιήθηκε με τις κοινές Υπουργι−
κές Αποφάσεις με α.π. 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 59540/
ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632Β/29.12.2008 και 2652Β/ 
30.12.2008), 13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚΒ΄502/19.3.2009), 
2637/ΕΥΣ/4221/26−5−2009 (ΦΕΚ 1019/Β/ 28.0.2009), 317733/
ΕΥΣ5030/24−6−2009 (ΦΕΚ 1317/ Β/2−7−2009), 45525/
ΕΥΣ6413/15−9−2009 (ΦΕΚ 2010/ Β/17.09.2009) και 49448/
ΕΥΣ 8114/2−10−2009 ( ΦΕΚ 2214/ Β/2−10−2009).

20. Την υπ’ αριθ. 14225/27−3−2008 εγκύκλιο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Στρατηγικής Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
του ΥΠΟΙΟ, σχετικά με τη εξειδίκευση των Επιχειρησι−
ακών Προγραμμάτων

21. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για 
την κατηγορία πράξεων «Πράσινη Επιχείρηση 2010» του 
θέματος προτεραιότητας «Ενίσχυση στις MME για την 
προώθηση σχεδίων βιώσιμης παραγωγής (εισαγωγή 
αποτελεσματικών συστημάτων περιβαλλοντικής δια−
χείρισης, υιοθέτηση και χρήση τεχνολογιών για την κα−
ταπολέμηση της ρύπανσης, ενσωμάτωση μη ρυπογόνων 
τεχνολογιών στις επιχειρήσεις)»

22. Την Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Εκχώ−
ρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμμα−
τεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης» με Α.Π. 
8790/1014Α/0063Α/24−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1965/24.9.2008)

23. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την 
Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του έργου: «Επι−
λογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης Κρατικών Ενι−
σχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 
3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ (Αρ. Πρωτ. 
4226/1019Δ/14.4.2009).

24. Την Ένταξη της Πράξης «Ενδιάμεσος Φορέας Δι−

αχείρισης πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων για ανταγω−
νιστικότητα και επιχειρηματικότητα» στο ΕΠΑΝ II στον 
άξονα 5 «Τεχνική βοήθεια εφαρμογής του Προγράμμα−
τος» (Αρ. Πρωτ. 9134/321 Α2/27.7.2009)

25. Το έγγραφο υπ’ αριθμ. Φ/Β20/4297/409/23.04.2010 
της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας για την 
εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ II) του ΕΣΠΑ (2007−2013)

26. Την 2686/478/0020 Α1/ 28.4.2010 υπουργικής από−
φασης εκχώρησης αρμοδιοτήτων για την κατηγορία 
πράξεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 2010» του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρη−
ματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ) (ΦΕΚ Β/648/14.5.2010)

27. Την υπ’ αριθμ. Φ/Β.20/1/4607/458/ 30.4.2010 απόφα−
ση της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας για την Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο−
ντος για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στη 
δράση «Πράσινη Επιχείρηση 2010» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματι−
κότητα 2007−2013» (ΕΠΑΝ II) του ΕΣΠΑ, καθώς και την 
τροποποίηση αυτής (Φ/Β.20/1/1017/682/15.6.2010, ΦΕΚ 
Β/960/30.6.2010)

28. Την υπ’ αριθμ. Φ/Β.20/1/οικ.4746/473/2.5.2011 απόφα−
ση του αναπληρωτή υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας για την Ένταξη και Χρηματοδό−
τηση 52 πράξεων στο Πρόγραμμα συνολικής Δημόσιας 
Δαπάνης 2.945.646,36 €.

29. Την ανάγκη προσαρμογής των εκχωρούμενων πό−
ρων για την υλοποίηση πράξεων από τους ΕΦΔ στους 
απαιτούμενους πόρους, όπως αυτοί προέκυψαν μετά την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης και ένταξης 
πράξεων στο εν λόγω πρόγραμμα, προκειμένου να επι−
τευχθεί η βέλτιστη αξιοποίηση τους.

30. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 2686/478/0020 Α1/ 
28.4.2010 υπουργικής απόφασης εκχώρησης αρμοδιοτή−
των για την κατηγορία πράξεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
2010» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστι−
κότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ με 
την τροποποίηση του Άρθρου 2 ως προς τη συνολική 
δημόσια δαπάνη από 30.000.000 € σε 3.000.000 € − 
σύμφωνα με τις πραγματοποιηθείσες εντάξεις− καθώς 
και την περιφερειακή και κατ’ έτος κατανομή αυτής. 
Επίσης διαμορφώνονται αντίστοιχα οι Πίνακες των Πα−
ραρτημάτων Ι και ΙΙ.

Η υπουργική απόφαση με τα παραρτήματα της έχει 
πλέον ως εξής:

Άρθρο 1
Φορείς στους οποίους εκχωρούνται

αρμοδιότητες διαχείρισης

Με βάση το άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 3614/2007 ορίζονται 
ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (εφεξής Ε.Φ.Δ.) της 
Κατηγορίας Πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6187

II) και των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων (Π.Ε.Π.) των περιφερειών μετάβασης του ΕΣΠΑ 
2007 − 2013 ως αναφέρεται στο Άρθρο 2 της παρούσας, 
οι παρακάτω:

1) Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του ΥΠΑΑΝ (εφε−
ξής ΓΓΒ), η οποία ασκεί σύμφωνα με τον Ν. 3299/2004, 
ως ισχύει, τον Ν. 2545/1997, τον Ν. 2323/1995 και το Π.Δ. 
93/1997 αρμοδιότητες διαχείρισης πράξεων κρατικών 
ενισχύσεων,

2) Ο Ενδιάμεσος Φορέας του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότη−
τα (εφεξής ΕΦΕΠΑΕ), ο οποίος ορίστηκε ΕΦΔ με την 
υπ’αριθμ. 4226/1019Δ/14.4.2009 απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα,

Άρθρο 2
Αντικείμενο της εκχώρησης

Οι φορείς του άρθρου 1 αναλαμβάνουν αρμοδιότητες 
διαχείρισης για την κατηγορία πράξης −^^ «Πράσινη Επι−
χείρηση 2010» στο πλαίσιο της θεματικής προτεραιό−
τητας «Ενίσχυση στις MME για την προώθηση σχεδίων 
βιώσιμης παραγωγής (εισαγωγή αποτελεσματικών συ−
στημάτων περιβαλλοντικής διαχείρισης, υιοθέτηση και 
χρήση τεχνολογιών για την καταπολέμηση της ρύπαν−
σης, ενσωμάτωση μη ρυπογόνων τεχνολογιών στις επι−
χειρήσεις)» (κωδικός θεματικής προτεραιότητας: 06).

Η ενδεικτική συνολική δημόσια δαπάνη των κατηγορι−
ών πράξεων ανέρχεται σε 3.000.000 € και κατανέμεται 
στις Περιφέρειες της χώρας ως εξής:

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα ( οκτώ περιφέρειες του αμιγούς 
στόχου 1), Άξονας Προτεραιότητας 2: 1.465.000 €

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αττικής (περιφέρεια Ατ−
τικής), Άξονας Προτεραιότητας 3.455.000 €

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Μακεδονίας − Θράκης 
(περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας), Άξονας Προτεραι−
ότητας 4: 510.000 €

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Μακεδονίας − Θράκης 
(περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, Άξονας Προτεραιό−
τητας 5:170.000 €

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Θεσσαλίας−Στερεάς Ελ−
λάδας−Ηπείρου (περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας), Άξονας 
Προτεραιότητας 8: 400.000 €

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Κρήτης και Νήσων Αι−
γαίου (περιφέρεια Ν. Αιγαίου), Άξονας Προτεραιότητας 
6: 0 €

Η εκχωρούμενη συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δα−
πάνη και η ετήσια κατανομή της αποτυπώνονται ανά 
επιχειρησιακό πρόγραμμα στους χρηματοδοτικούς πί−
νακες εκχώρησης διαχείρισης του συνημμένου Παραρ−
τήματος Ι.

Τα στοιχεία του προτεινόμενου προς εγγραφή έργου 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων είναι:

ΟΝΟΜΑΣΙΑ Συγχρηματοδοτούμενη 
Δημόσια Δαπάνη ΚΑΤΑΝΟΜΗ

2011  2012 2013
«ΠΡΑΣΙΝΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
2010»

3.000.000 350.000 2.200.000 450.000

Φορέας Χρηματοδότησης είναι το Υπουργείο Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. Οι πιστώσεις 
θα μεταβιβάζονται μέσω της Συλλογικής Απόφασης 
Έργων ΣΑΕ 27/8

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται

1. Η ΓΓΒ, για την ως άνω αναφερόμενη κατηγορία 
πράξεων, ασκεί ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης, 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

i. Συντάσσει και υποβάλλει προς έγκριση στην ΕΥΔ 
− ΕΠΑΕ το σχέδιο πρόσκλησης, τον οδηγό Εφαρμογής, 
τα συμπληρωματικά σε αυτόν έντυπα όπως το ’Εντυπο 
Υποβολής και το Έντυπο Αξιολόγησης πρότασης καθώς 
και κάθε τροποποίηση αυτών, για την κατηγορία πρά−
ξεων που διαχειρίζεται, καθώς και αναλυτικά κριτήρια 
επιλογής και ένταξης των επενδυτικών σχεδίων/ επι−
χορηγήσεων (πράξεων) στο επιχειρησιακό πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρι−
σης και Ελέγχου.

ii. Εκδίδει την πρόσκληση της κατηγορίας πράξεων 
για την υποβολή προτάσεων από τους δυνητικούς δι−
καιούχους.

iii. Κοινοποιεί στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ την πρόσκληση για την 
ένταξη πράξεων στα επιχειρησιακά προγράμματα πριν 
τη δημοσίευση της.

iv. Μεριμνά, με την υποστήριξη του ΕΦΕΠΑΕ, ώστε να 
διαδίδονται όσο το δυνατό ευρύτερα οι πληροφορίες 
σχετικά με την προκήρυξη και τον τρόπο υποβολής 
προτάσεων από τις ιδιωτικές επιχειρήσεις που αιτού−
νται τη λήψη δημόσιας ενίσχυσης και παρέχει προς 
αυτές, σαφείς και λεπτομερείς πληροφορίες τουλάχι−
στον σχετικά με:

iv.i. τους όρους επιλεξιμότητας τους οποίους πρέπει 
να πληρούν τα προτεινόμενα επενδυτικά σχέδια /αιτή−
σεις επιχορήγησης (πράξεις) προκειμένου να ενταχθούν 
για χρηματοδότηση στο πλαίσιο των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων (ΕΠΑΝ II και 5 ΠΕΠ),

iν.ii. τις διαδικασίες για την εξέταση των αιτήσεων 
υπαγωγής / επιχορήγησης και τις σχετικές χρονικές 
περιόδους,

iv.iii. τα κριτήρια για την επιλογή των προτεινόμενων 
αιτήσεων υπαγωγής /επιχορήγησης επενδυτικών σχεδί−
ων και ένταξης τους στο επιχειρησιακό πρόγραμμα,

iv.iv. τα αρμόδια στελέχη της ΓΓΒ, τα οποία μπορούν 
να παρέχουν πληροφορίες

iν.ν. την υποχρέωση δημοσιοποίησης εφόσον η αίτηση 
επιλεγεί, του τίτλου του επενδυτικού σχεδίου/ της επι−
χορήγησης, του δικαιούχου και του ποσού της δημόσιας 
χρηματοδότησης που χορηγείται.

Τα ανωτέρω στοιχεία δημοσιεύονται στον οδηγό της 
προκήρυξης και στις επί μέρους εφαρμοστικές απο−
φάσεις.

ν. Έχει την ευθύνη της αξιολόγησης των αιτήσεων 
υπαγωγής/επιχορήγησης που υποβάλλονται εφαρμόζο−
ντας τα εγκεκριμένα από τις Επιτροπές Παρακολούθη−
σης του ΕΠΑΝ II και των 5 ΠΕΠ περιφερειών μεταβατικής 
στήριξης κριτήρια ένταξης. Μεριμνά για την πλήρη και 
ορθή καταχώρηση των στοιχείων των αξιολογήσεων 
που διενεργούνται από τις Γνωμοδοτικές Επιτροπές στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων.

vi. Εκδίδει τις αποφάσεις ένταξης των πράξεων στους 
άξονες προτεραιότητας του επιχειρησιακού προγράμμα−
τος ΕΠΑΝ II και των ΠΕΠ των 5 περιφερειών μεταβατικής 
στήριξης, και μεριμνά για την δημοσιοποίηση των σχετι−
κών αποφάσεων στην ιστοσελίδα www.antaqonistikotita.
gr καθώς και στις ιστοσελίδες του ΥΠΑΑΝ /ΓΓΒ και του 
ΕΦΕΠΑΕ.



6188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

νii. Εκδίδει τις τροποποιήσεις των αποφάσεων ένταξης 
ή ανάκλησης αυτής και τη δημοσιοποίηση των σχετικών 
αποφάσεων στην ιστοσελίδα www.antaaonistikotita.gr 
καθώς και στις ιστοσελίδες του ΥΠΑΑΝ /ΓΓΒ .

νiii. Εκδίδει τις αποφάσεις ανάκτησης αχρεωστήτως 
καταβληθέντων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΥΠΑ−
ΣΥΔ (ΦΕΚ 540/Τ.Β/27.03.08), όπως αυτή ισχύει, μετά την 
κοινοποίηση από την ΕΥΔ ΕΠΑΕ της σχετικής απόφασης 
Δημοσιονομικής Διόρθωσης.

ix. Παρακολουθεί την πορεία εξέλιξης της κατηγορί−
ας πράξεων που διαχειρίζεται, ειδικότερα την πορεία 
εξέλιξης της πρόσκλησης, των αξιολογήσεων και των 
εντάξεων, και εισηγείται στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ προτάσεις 
αναθεώρησής της.

2. Ο ΕΦΕΠΑΕ, για την ως άνω αναφερόμενη κατηγορία 
πράξεων, ασκεί ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης, τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

i. Λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση 
των συμπερασμάτων των αξιολογήσεων του Προγράμ−
ματος.

ii. Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής της κατηγο−
ρίας πράξεων που διαχειρίζεται και ειδικότερα τη χρη−
ματοοικονομική πρόοδο τους, τους ποσοτικοποιημένους 
δείκτες και τις προοπτικές εξέλιξης τους και εισηγείται 
στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ προτάσεις αναθεώρησης της.

iii. Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται 
από την ΕΥΔ ΕΠΑΕ για την υποβολή των ετήσιων και 
τελικών εκθέσεων εκτέλεσης, την προετοιμασία της 
ετήσιας εξέτασης του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
την προετοιμασία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος κλπ.

iν. Συνεργάζεται με την ΕΥΔ ΕΠΑΕ και την Επιτροπή 
και παρέχει σε αυτές κάθε πληροφορία που ζητείται.

ν. Μεριμνά για εξειδίκευση όπου απαιτείται των απα−
ραίτητων εργαλείων, προτύπων και προδιαγραφών για 
τη σωστή άσκηση των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που 
του έχουν εκχωρηθεί σε συμφωνία με την ΕΥΔ ΕΠΑΕ.

vi. Υποστηρίζει την ΓΓΒ στις ενέργειες δημοσιότητας, 
ώστε να διαδίδονται όσο το δυνατό ευρύτερα οι πλη−
ροφορίες σχετικά με τις ευκαιρίες χρηματοδότησης για 
τις κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται. Στο πλαίσιο 
αυτό της υποστήριξης, παρέχει προς τους δυνητικούς 
δικαιούχους, σαφείς και λεπτομερείς πληροφορίες του−
λάχιστον σχετικά με:

νi.i. τους όρους επιλεξιμότητας τους οποίους πρέπει 
να πληρούν οι αιτήσεις επιχορήγησης (πράξεις) προκει−
μένου να ενταχθούν για χρηματοδότηση στο πλαίσιο 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος ,

vi.ii. τις διαδικασίες για την εξέταση των αιτήσεων 
υπαγωγής/επιχορήγησης

vi.iii. τα κριτήρια για την επιλογή των προτεινόμενων 
των προτεινόμενων αιτήσεων υπαγωγής /επιχορήγησης 
επενδυτικών σχεδίων και ένταξης τους στο επιχειρη−
σιακό πρόγραμμα,

vi.iv. τα αρμόδια στελέχη τα οποία μπορούν να παρέ−
χουν πληροφορίες

vi.ν. την υποχρέωση δημοσιοποίησης εφόσον η αίτηση 
επιλεγεί, του τίτλου του επενδυτικού σχεδίου/ της επι−
χορήγησης, του δικαιούχου και του ποσού της δημόσιας 
χρηματοδότησης που χορηγείται.

νii. Παραλαμβάνει, συγκεντρώνει, αρχειοθετεί όλες τις 
αιτήσεις υπαγωγής/επιχορήγησης που υποβάλλονται 
και ελέγχει την πληρότητα των στοιχείων τους και των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών που τις συνοδεύουν . 
Καταχωρεί τα σχετικά δεδομένα στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων.

viii. Ελέγχει την κάλυψη των προϋποθέσεων συμμετο−
χής, όπως αυτές ορίζονται στον Οδηγό Εφαρμογής του 
Προγράμματος. Καταχωρεί τα σχετικά δεδομένα στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων.

ix. Υποστηρίζει την ΓΓΒ στην διαδικασία αξιολόγησης 
των αιτήσεων υπαγωγής/επιχορήγησης που υποβλήθη−
καν, εφαρμόζοντας τα εγκεκριμένα από τις Επιτροπές 
Παρακολούθησης (ΕΠΑΕ και ΠΕΠ) κριτήρια ένταξης. 
Καταχωρεί τα σχετικά δεδομένα στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων. Στο πλαίσιο αυτό της 
υποστήριξης, κάνει χρήση του Μητρώου Αξιολογητών 
το οποίο έχει καταρτίσει καθώς και των υποδομών του 
στην περιφέρεια.

x. Συλλέγει και καταχωρεί στο ΟΠΣ και στο Πληροφο−
ριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων την πρόσκληση, τα 
αποτελέσματα αξιολόγησης καθώς και τις αποφάσεις 
ένταξης/ ανάκλησης/τροποποίησης.

xi. Μεριμνά για τη συμμόρφωση των συγχρηματοδο−
τούμενων πράξεων με τους ισχύοντες κοινοτικούς και 
εθνικούς κανόνες καθ’ όλη την περίοδο της υλοποίησης 
τους.

xii. Διενεργεί επαληθεύσεις κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 8 του Ν.3614/2007 προκειμένου να επιβεβαι−
ωθεί η συμμόρφωση των πράξεων προς τους εθνικούς 
και κοινοτικούς κανόνες.

Στο πλαίσιο αυτό:
xiii. Συλλέγει τις Εκθέσεις Προόδου και τις Εκθέσεις 

Ολοκλήρωσης που υποβάλλονται από τους δικαιούχους 
(επενδυτές) προκειμένου να τους χορηγηθεί η αντίστοι−
χη επιχορήγηση και τις καταχωρεί στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κρατικών ενισχύσεων.

xiv. Σε συνέχεια των ως άνω αναφερόμενων Εκθέσεων, 
διενεργεί τους απαιτούμενους επιτόπιους ελέγχους, οι 
οποίοι περιλαμβάνουν Τεχνική και Οικονομική Πιστο−
ποίηση του αντικειμένου, κατά τους οποίους επιβεβαι−
ώνεται ότι:

xiv.i. ο δικαιούχος έχει πράγματι καταβάλλει τις δαπά−
νες οι οποίες συμπεριλαμβάνονται στις Εκθέσεις Προ−
όδου, σύμφωνα με τους κανόνες του εφαρμοζόμενου 
καθεστώτος ενίσχυσης,

xiν.ii. το αντίστοιχο τμήμα του έργου έχει υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της από−
φασης ένταξης και τα προϊόντα ή οι υπηρεσίες έχουν 
παραδοθεί,

xiv.iii. οι Εκθέσεις των δικαιούχων είναι ακριβείς,
xiv.iv. η ενίσχυση και η δαπάνη είναι σύμφωνες με το 

εθνικό και κοινοτικό δίκαιο,
xiv.v. τηρήθηκαν οι κατάλληλες διαδικασίες για την 

αποφυγή διπλής χρηματοδότησης της δαπάνης από 
άλλα κοινοτικά ή εθνικά χρηματοδοτικά μέσα ή από 
άλλη προγραμματική περίοδο.

xν. Καταχωρεί στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατι−
κών Ενισχύσεων τις Εκθέσεις Προόδου και Ολοκλήρω−
σης καθώς και τις Εκθέσεις Ελέγχου που προκύπτουν 
από τις επιτόπιες επαληθεύσεις και τις πιστοποιήσεις 
που πραγματοποιούνται σύμφωνα με τους ειδικότε−
ρους κανόνες του εφαρμοζόμενου καθεστώτος ενί−
σχυσης.

xvi. Καταχωρεί στο ΟΠΣ και το Πληροφοριακό Σύστη−
μα Κρατικών Ενισχύσεων τις πιστοποιημένες δαπάνες 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6189

που προκύπτουν και όποια άλλα στοιχεία απαιτούνται 
από το σύστημα.

xνii. Εξετάζει και εγκρίνει/απορρίπτει αιτήματα επεν−
δυτών που έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα και αφορούν 
τροποποιήσεις ήσσονος σημασίας όπως αυτές προσδι−
ορίζονται στον Οδηγό Εφαρμογής.

xviii. Προβαίνει σε ακύρωση μέρους ή του συνόλου της 
κοινοτικής ή/και δημόσιας συνεισφοράς της πράξης, 
η οποία επιβάλλεται βάσει πορίσματος επαλήθευσης 
ή ελέγχου, καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές 
εγγραφές στο ΟΠΣ. Στις περιπτώσεις αυτές, επιδίδει 
έκθεση ελέγχου με επιμελητή, εξετάζει τις αντιρρήσεις 
που τυχόν ασκηθούν, εκδίδει απόφαση επί των αντιρρή−
σεων και στέλνει την απόφαση αυτή στην ΕΥΔΕΠΑΕ για 
την έκδοση της απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης, 
ώστε να οριστικοποιηθεί το πόρισμα της έκθεσης και η 
Δημοσιονομική Διόρθωση. Στη συνέχεια, αν προκύπτει 
ανάκτηση αχρεωστήτως κατεβληθέντων, αυτή την εκ−
δίδει ο αρμόδιος διατάκτης της χρηματοδότησης (ΓΓΒ) 
με βάση τη σχετική απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθω−
σης και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΥΠΑΣΥΔ (ΦΕΚ 
540/τ.Β/27.03.08), όπως αυτή ισχύει.

xix. Συνεργάζεται με τα αρμόδια εθνικά και κοινοτικά 
ελεγκτικά όργανα και μεριμνά για την υποβολή στην 
ΕΥΔ ΕΠΑΕ των τεκμηριωμένων απαντήσεων του στα 
σχετικά πορίσματα ελέγχου.

xx. Παρακολουθεί τους δικαιούχους σχετικά με την 
τήρηση των υποχρεώσεων που έχουν αναλάβει, την 
πορεία των επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων που 
εκτελούν, τις υποχρεώσεις για τη δημοσιότητα σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις των άρθρων 8 και 9 του Καν. 1828/06, 
την τήρηση χωριστής λογιστικής μερίδας ή επαρκούς 
λογιστικής κωδικοποίησης και την τήρηση των πολιτι−
κών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τις οδηγίες 
και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

xxi. Παρακολουθεί μετά την ολοκλήρωση της πράξης 
τους δικαιούχους σχετικά με την τήρηση των όρων που 
προβλέπονται στην απόφαση ένταξης αυτής.

xxii. Διασφαλίζει −με την επιφύλαξη των κανόνων που 
διέπουν τις κρατικές ενισχύσεις δυνάμει του άρθρου 
87 της συνθήκης− ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 
σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους 
των πράξεων που διαχειρίζεται, τηρούνται στη διάθεση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελε−
γκτικού Συνεδρίου για:

• διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του επιχει−
ρησιακού προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 89 παράγραφος 3 του Κανονισμού 1083/2006,

• διάστημα τριών ετών μετά το έτος κατά το οποίο 
πραγματοποιείται το μερικό κλείσιμο, στην περίπτωση 
εγγράφων που αφορούν δαπάνες και λογιστικούς ελέγ−
χους για πράξεις οι οποίες αποτέλεσαν αντικείμενο του 
μερικού κλεισίματος,

τα ανωτέρω διαστήματα διακόπτονται είτε στην πε−
ρίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως 
αιτιολογημένης αίτησης της Επιτροπής.

xxiii. Παρέχει στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ όλες τις αναγκαίες πλη−
ροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις πιστοποιή−
σεις/ επαληθεύσεις που πραγματοποιεί για κάθε αίτηση 
χορήγησης επιχορήγησης των επενδυτικών σχεδίων/ 
επιχορηγήσεων (πράξεων) που διαχειρίζεται, για σκο−
πούς πιστοποίησης.

xxiv. Μεριμνά για την παροχή στοιχείων προόδου 

εκτέλεσης των πράξεων στις αρμόδιες για τη χρημα−
τοδότηση δημόσιες υπηρεσίες.

xxν. Έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα 
και πληρότητα των στοιχείων που καταχωρεί στο ΟΠΣ 
και στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων, 
σύμφωνα με τους κανόνες του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου. Στις περιπτώσεις που οι πιστοποιημένες 
δαπάνες και τα δεδομένα υλοποίησης που απαιτούνται 
για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, παρακολούθηση, 
τις επαληθεύσεις και την αξιολόγηση καταχωρούνται 
σε άλλο πληροφοριακό σύστημα εκτός του ΟΠΣ, δια−
σφαλίζει την σε ημερήσια βάση αξιόπιστη διαβίβαση 
των δεδομένων στο ΟΠΣ.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις των φορέων στους οποίους
εκχωρούνται αρμοδιότητες διαχείρισης

Οι αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται, ασκού−
νται από τη ΓΓΒ και τον ΕΦΕΠΑΕ σύμφωνα με το Σύ−
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου του εδαφίου (γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του Ν. 3614/2007 και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων του άρθρου 3 οι 
Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης αναλαμβάνουν τις εξής 
υποχρεώσεις:

(i) Συνεργάζονται με την ΕΥΔ ΕΠΑΕ και παρέχουν σε 
αυτήν κάθε πληροφορία που ζητείται.

(ii) Συνεργάζονται με την ΕΥΔ ΕΠΑΕ, την Εθνική Αρχή 
Συντονισμού και την Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστή−
ριξης για την εξειδίκευση εργαλείων και προτύπων που 
απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους.

(iii) Στην περίπτωση που κάποιος από τους παραπάνω 
φορείς είναι και δικαιούχος στο πλαίσιο των κατηγοριών 
πράξεων που διαχειρίζεται, η υλοποίηση της πράξης θα 
γίνεται από μονάδα διαφορετική από τη μονάδα που εί−
ναι αρμόδια για τη διενέργεια των επαληθεύσεων, ώστε 
να διασφαλίζεται η απαιτούμενη διάκριση καθηκόντων 
στο εσωτερικό της.

(iν) Αποδέχονται τους προβλεπόμενους από το Σύ−
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεω−
ρήσεις, καθώς και ελέγχους από άλλα αρμόδια ελεγκτι−
κά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και παρέχουν σε αυτά τα αναγκαία στοιχεία για την 
απρόσκοπτη διενέργεια αυτών. Αποδέχονται διοικητι−
κές και επιτόπιες επιθεωρήσεις από την ΕΥΔ ΕΠΑΕ και 
παρέχουν σε αυτή τα αναγκαία στοιχεία προκειμένου 
να επιβεβαιωθεί η κατά το δέοντα τρόπο άσκηση των 
καθηκόντων που τους έχουν ανατεθεί.

(ν) Συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις ενημέρωσης 
και δημοσιότητας που προσδιορίζονται από το Σύστη−
μα Διαχείρισης, την ΕΥΔ ΕΠΑΕ και με τις απαιτήσεις 
που ορίζονται στο άρθρο 5 του Καν. 1828/2006 για τις 
κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζονται.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας

Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»

i. H ΕΥΔ ΕΠΑΕ ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στο άρθρο 3, του Ν. 3614/2007, όπως αυτές εξειδικεύο−
νται στη με αρ.πρωτ 15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ 
Β΄ 2555/17.12.2008) κοινή υπουργική απόφαση αντικατά−
στασης της υπ’ αριθμ. Δ13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 



6190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1502/8.12.2000) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση 
Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα και 
Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησια−
κού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουρ−
γείο Ανάπτυξης», όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε 
φορά.

ii. H ΕΥΔ ΕΠΑΕ συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των Ε.Φ.Δ. και έχει την τελική ευθύνη 
έναντι της Επιτροπής σύμφωνα με τις απαιτήσεις του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

iii. Ενημερώνει έγκαιρα τους ΕΦΔ για το Σύστημα Δια−
χείρισης και Ελέγχου και κάθε τροποποίηση αυτού και 
την υποστηρίζει στην ορθή εφαρμογή του.

iν. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
των ΕΦΔ σε σχέση με τις δράσεις που εκχωρούνται, 
ώστε να βεβαιώνεται ότι αυτές εκτελούνται σύμφωνα 
με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Στο πλαίσιο αυτό:
ν. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 

του ΟΠΣ από τον ΕΦΕΠΑΕ με τα απαραίτητα δεδομένα 
υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική 
διαχείριση, την παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις, την 
αξιολόγηση καθώς και τις λογιστικές εγγραφές για κάθε 
πράξη που διαχειρίζεται

vi. Εξετάζει τις σχετικές αναφορές του ΟΠΣ και τα 

ετήσια προγράμματα ενεργειών που υποβάλλονται από 
τον ΕΦΕΠΑΕ, καθώς και τις εξαμηνιαίες εκθέσεις προ−
όδου και διαμορφώνει, σε συνεργασία με τον ΕΦΕΠΑΕ 
τεκμηριωμένες προτάσεις διορθωτικών ή/και προληπτι−
κών ενεργειών, με στόχο την αποτελεσματικότερη και 
αποδοτικότερη διαχείριση και εφαρμογή του επιχειρη−
σιακού προγράμματος.

νii. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων και 
επιθεωρήσεων που διενεργούνται από τον ΕΦΕΠΑΕ, 
την Αρχή Ελέγχου και τα λοιπά εθνικά και ευρωπαϊκά 
ελεγκτικά όργανα.

viii. Πραγματοποιεί επιτόπιες επιθεωρήσεις στους ΕΦΔ 
και στους δικαιούχους.

ix. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει 
τις αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες 
και τις επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο 
πλαίσιο αυτό εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε 
αίτημα πληρωμής την πληρότητα των πληροφοριών 
που παρέχονται στην αρχή πιστοποίησης.

Άρθρο 6
Κατάργηση διατάξεων

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η με 
αριθμ. 2686/478/0020 Α1/ 28.4.2010 Απόφαση Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «ΠΡΑΣΙΝΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 2010» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6191

 :
..

.
…

:
:

0
1

/
2

2
1

/
1

2
/

2
0

1
1

 0
2:

 "
"

:
85

,0
0%

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0
33

8.
35

2
51

2.
62

0
87

1.
68

2
1.

05
6.

61
7

1.
24

5.
25

0

:
1.

24
5.

25
0

06
1.

24
5.

25
0

4
 (1

),(
2)

 (
+3

/
+2

) -
 

1.
46

5.
00

0
1.

24
5.

25
0

21
9.

75
0

 (1
),(

2)
 (1

),(
2)

3
 2

0
0

7
-2

0
1

3
 

 (
)

1:
2+

3
2

3



6192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 :
..

.
…

:
:

0
2

/
2

2
1

/
1

2
/

2
0

1
1

 0
3:

 "
3:

"
:

85
,0

0%

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0
13

7.
81

4
19

9.
58

3
31

3.
05

9
36

4.
30

3
38

6.
75

0

.
.

13
"

 2
00

7-
20

13
"

TR
U

E
13

4/
9

21
/5

/2
01

0
:

.
.

/
:1

:
21

/5
/2

01
0

 
38

6.
75

0
 

,
,

:

06
38

6.
75

0

 (
+3

/
+2

) -
 

45
5.

00
0

38
6.

75
0

68
.2

50
 (1

),(
2)

 (1
),(

2)
 

 (1
),(

2)

1
3

  
2

0
0

7
-2

0
1

3
 

(
)

1:
2+

3
2

3
4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6193

 :
..

.
…

:
:

0
3

/
2

2
1

/
1

2
/

2
0

1
1

 0
4:

   
"

4:
"

:
85

,0
0%

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0
14

5.
26

6
21

2.
86

8
33

7.
18

6
39

3.
55

7
43

3.
50

0

.
.

09
"

 - 
 2

00
7-

20
13

"
TR

U
E

42
/9

21
/5

/2
01

0
:

.
.

/
:1

:
21

/5
/2

01
0

 
43

3.
50

0
 

,
,

:

06
43

3.
50

0

43
3.

50
0

76
.5

00
 (1

),(
2)

 (1
),(

2)
1:

2+
3

2
3

4
 (1

),(
2)

 (
+3

/
+2

) -
 

0
9

  
2

0
0

7
-2

0
1

3
(

)

51
0.

00
0



6194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 :
..

.
…

:
:

0
4

/
2

2
1

/
1

2
/

2
0

1
1

 0
5:

   
"

5:
"

:
85

,0
0%

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0
48

.8
40

71
.5

68
11

3.
36

5
13

2.
31

7
14

4.
50

0

.
.

09
"

 - 
 2

00
7-

20
13

"

TR
U

E
43

/9
21

/5
/2

01
0

:
.

.
/

:1
:

21
/5

/2
01

0

 
14

4.
50

0
 

,
,

:

06
14

4.
50

0

14
4.

50
0

25
.5

00
 (1

),(
2)

 (1
),(

2)
1:

2+
3

2
3

4
 (1

),(
2)

 (
+3

/
+2

) -
 

0
9

  
2

0
0

7
-2

0
1

3
(

)

17
0.

00
0



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6195

 :
..

.
…

:
:

0
5

/
2

2
1

/
1

2
/

2
0

1
1

 0
8:

   
"

 8
 : 

"
:

81
,5

6%

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0
20

2.
86

6
26

6.
44

2
31

2.
58

4
32

1.
94

2
32

6.
24

0

.
.

12
"

-
-

 2
00

7-
20

13
"

TR
U

E
11

1/
9

21
/5

/2
01

0
:

.
.

/
:1

:
21

/5
/2

01
0

 
32

6.
24

0
 

,
,

:

06
32

6.
24

0

32
6.

24
0

73
.7

60
 (1

),(
2)

 (1
),(

2)
1:

2+
3

2
3

4
 (1

),(
2)

 (
+3

/
+2

) -
 

1
2

 "
-

-
 2

0
0

7
-2

0
1

3
"

(
)

40
0.

00
0



6196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 :
..

.
…

:
:

0
6

/
2

2
1

/
1

2
/

2
0

1
1

 0
6:

   
"

6:
"

:
51

,0
7%

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0
0

0
0

0
0

.
.

11
"

 2
00

7-
20

13
"

TR
U

E
90

/8
21

/5
/2

01
0

:
.

.
/

:1
:

21
/5

/2
01

0

 
0

 
,

,
:

06
0

 (
+3

/
+2

) -
 

0
0

4

0
 (1

),(
2)

 (1
),(

2)
 

 (1
),(

2)

1
1

(
)

1:
2+

3
2

3

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02002741302120012*

Η
 ισ

χύ
ς 

τη
ς 

π
α
ρο

ύσ
α
ς 

ισ
χύ

ει
 α

π
ό 

τη
 δ

ημ
οσ

ίε
υσ

ή 
τη

ς.
Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.
 

Α
θή

να
, 2

6 
Ια

νο
υα

ρί
ου

 2
01

2 

Ο
 Α

Ν
Α
Π
Λ
Η
ΡΩ

ΤΗ
Σ
 Υ

Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Σ

Σ
Ω

Κ
Ρ
Α

Τ
Η

Σ
 Ξ

Υ
Ν

ΙΔ
Η

Σ


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-02-15T18:22:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




